
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIOGLIO 

PROVINCIA DI BIELLA 

 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 106 DEL 18/08/2022  
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE COMUNALE IN FRAZIONE CHIESA N. 
4 PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA COSTR. ED. 
TRE EFFE DI FORGNONE E FERRARO FOGNO & C. S.A.S. CON SEDE A SAGLIANO 
MICCA TRAMIRE R.D.O. SU M.E.P.A. 
 

Codice di fatturazione elettronica: UFUFU4 
CIG: 9366121F8B 

CUP: J59D22000040005 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che il bilancio 2022 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

27 del 21/12/2021; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

ADOTTA la seguente determinazione;  

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTI 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 

50/2016 e, in particolare:  

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;  

- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

-  l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della 

repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le 

acquisizioni in economia; 

PREMESSO che: 

- l’amministrazione comunale ha intenzione di utilizzare il contributo “piccoli investimenti legge di 

bilancio 2020 c. 29 - L. 160/2019 - ANNO 2022” per € 50.000,00 per “messa in sicurezza immobile 

comunale Fraz. Chiesa n. 4”; 

- con determinazione n. 85 del 25/06/2022 del Settore Tecnico si è provveduto al conferimento 

incarico all’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella la progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e CRE per i lavori citati in oggetto; 

- con circolare della Prefettura di Biella del 26/01/2022 veniva comunicato che sono state affidate al 

Ministero dell’Interno la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 nella quale sono confluiti i 

contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’art. 1 comma 139 e ss, della legge n. 

145/2018 (graduatoria 2021), e dell’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n. 160/2019; 

- gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti di 

cui alla citata linea di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in 

attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure; 

- tale intervento è finanziato “dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

- con Deliberazione di G. C. n. 29 del 21/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo per “lavori 

di messa in sicurezza immobile comunale in Frazione Chiesa n. 4 PNRR M2C4-2.2-B. MIN. 

INTERNO” predisposto dal Tecnico incaricato, consegnato al Comune di Bioglio con prot. 2536 

del 21/06/2022, nell’importo complessivo di € 68.123,75 IVA compresa; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 80 del 21/06/2022 è stato approvato 

il progetto definitivo per “lavori di messa in sicurezza immobile comunale in Frazione Chiesa n. 4 

PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO” predisposto dal Tecnico incaricato, consegnato al Comune 

di Bioglio con prot. 2536 del 21/06/2022, nell’importo complessivo di € 68.123,75 IVA compresa; 

- con determinazione n. 85 del 29/06/2022 del Settore Tecnico si è provveduto al conferimento 

incarico all’Arch. Luca Malavolta con studio a Biella per progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e CRE dei lavori citati in oggetto; 

- con determinazione n. 86 del 29/06/2022 del Responsabile del Servizio Tecnico è stato conferito 

incarico all’Ing. Stefano Maggia con studio a Cossato per coordinatore della sicurezza sia in fase di 

progettazione che di esecuzione dei lavori citati in oggetto; 

- la spesa progettuale verrà finanziata in parte con contributo dall’Unione Europea – Next 

Generation EU PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO “piccoli investimenti legge di bilancio 2020 

c. 29 - L. 160/2019 - ANNO 2022” per € 50.000,00 ed € 18.123,75 con fondi propri di bilancio  

- con determinazione n. 105 del 10/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori citati 

in oggetto; 

 

VISTO il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successivo 

correttivo; 

CONSIDERATO CHE 

- L’Amministrazione ha indicato a seguito di riunioni la volontà di  procedere con l’articolo 

37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza ”; rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso 

della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 

e 3, del d.lgs 50/2016; 

RICHIAMATO il Decreto Semplificazioni e la Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione del D.L. 

16/07/2020 n. 76, successivo Decreto Legge n. 77/2021, per cui i lavori fino a € 150.000,00 si 

possono affidare in modo diretto, fino al 30/06/2023; 

CHE per l’affidamento dei lavori citati in oggetto è stata individuata la ditta COSTR. ED. TRE 

EFFE DI FORGNONE E FERRARO FOGNO & C. S.A.S. con sede a Sagliano Micca in Via 

Mazzini n. 32, C.F./P.IVA 00275980027; 

RITENUTO pertanto di attivare la procedura di affidamento diretto; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,che prescrive la necessità di 

adottare apposita determina a contrattare  

PRECISATO quindi quanto segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di mettere in sicurezza immobile comunale in 

Frazione Chiesa n. 4; 

· l’oggetto del contratto è: lavori DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE COMUNALE IN 

FRAZIONE CHIESA N. 4 PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO; 

il contratto verrà stipulato con separato atto (atto pubblico) ai sensi art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

. le clausole contrattuali sono quelle previste dal contratto che verrà stipulato; 

- il sistema ed il criterio di gara sono: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 37, comma 1, del d.lgs 

50/2016; 

VISTA la RDO sul MEPA n. 3153027 del 10/08/2022; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta COSTR. ED. TRE EFFE DI FORGNONE E FERRARO 

FOGNO & C. S.A.S. con sede a Sagliano Micca in Via Mazzini n. 32, C.F./P.IVA 00275980027, 

per l’importo di € 49.070,86 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.632,02  per un 

ammontare di € 50.702,88 oltre IVA 10% per un totale di € 55.773,17; 

RILEVATO CHE in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 

50/2016 il settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio 

della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento 

del contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti indicati;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui lavori Pubblici n. 830 del 21/12/2021, 

indicante le modalità attuative dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/2005 per l’anno 2022, in 

base alla quale le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, sono tenute, all’atto dell’attivazione delle procedure di scelta del contraente, al 

versamento di un contributo a favore dell’autorità stessa, proporzionalmente all’importo a base di 

gara da affidare, nei tempi e con le modalità indicate, e che per importo uguale o maggiore a € 

40.000,00 e inferiore ad € 150.000,00 è necessario per la stazione appaltante versare la somma di € 

30,00 entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV) emessi dall'Autorità 

con cadenza almeno quadrimestrale, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 della deliberazione stessa, 

mentre le imprese partecipanti alla gara vi è l’esenzione dal pagamento del contributo 

ATTESO è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è 9366121F8B; 

VISTO   il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 

1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 

comma 14 bis; 

VISTO che sulla piattaforma ANAC non sono state individuate annotazioni sull’operatore 

economico; 

VISTO l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VISTI altresì: 

◼ lo statuto del Comune;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

◼ il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

◼ il regolamento comunale di contabilità;  

◼ il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

◼ il D.lgvo 50/2016 

◼ il D.lgvo 56/2017 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi dell’articolo _ 3, comma 1, del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE direttamente alla ditta COSTR. ED. TRE EFFE DI FORGNONE E FERRARO 

FOGNO & C. S.A.S. con sede a Sagliano Micca in Via Mazzini n. 32, C.F./P.IVA 00275980027, i 

lavori citati in oggetto come da indicazioni del capitolato, secondo l’offerta RDO sul MEPA n. 

3153027 del 10/08/2022 per l’importo di € 49.070,86 oltre oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso per € 1.632,02 per un ammontare di € 50.702,88 oltre IVA 10% per un totale di € 

55.773,17;  

DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di mettere in sicurezza immobile comunale in 

Frazione Chiesa n. 4; 

· l’oggetto del contratto è: lavori DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE COMUNALE IN 

FRAZIONE CHIESA N. 4 PNRR M2C4-2.2-B. MIN. INTERNO; 

il contratto verrà stipulato con separato atto (atto pubblico) ai sensi art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

. le clausole contrattuali sono quelle previste dal contratto che verrà stipulato; 

- il sistema ed il criterio di gara sono: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 37, comma 1, del d.lgs 

50/2016; 

DI IMPEGNARE la relativa spesa di €. 55.773,17 nel seguente modo: 
- Impegno 687/21 gestione residui 6130/2/1 01.05.2 
- Impegno 271 6130/2/1 01.05.2 bilancio 2022 

Capitoli che presentano la necessaria disponibilità 

DI DARE ATTO che l’imputazione ed indicazione del capitolo viene attribuito dall’ufficio 

finanziario; 

DI IMPUTARE il pagamento in parte all’anno 2022 ed in parte all’anno 2023 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 

motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come 

previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010; 

DI STABILIRE che le parti, qualora tenute per legge, si assumono gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i. Pertanto ,le transazioni relative 

all’esecuzione del presente Contratto saranno effettuate mediante conti correnti bancari o postali 

dedicati, accesi presso banche o presso società di Poste italiane Spa ,secondo il disposto 

dell’art.3,comma 1 della Legge 13 agosto 2010,n.136 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CHE il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art.25 del D.L. 24 aprile 

2014,n.66 e s.m.i. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 

2010,n.136,comunica al fornitore i seguenti codici: 

- Codice identificativo di gara ( CIG): 9366121F8B 

- Codice unico di progetto ( CUP ): J59D22000040005 

- Codice univoco destinatario di fattura elettronica :UFUFU4 

DI dare atto, altresì, che per l’attivazione della presente procedura di gara è dovuta la somma di € 

30,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

quale contributo per i costi del suo funzionamento, ex art. 1, comma 67,Legge n. 266/2005 e 

successivi provvedimenti attuativi, secondo le modalità indicate dall’Autorità stessa; 

Di impegnare e liquidare, conseguentemente, la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, con imputandola come segue: 

- € 30,00 Impegno 271 6130/2/1 01.05.2 bilancio 2022; 

  Capitolo che presenta la necessaria disponibilità 

DI DISPORRE la consegna, prestatore affidatario dell’appalto, mediante comunicazione a mezzo 

fax, dell’ indirizzo url del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, il “Codice di comportamento dei dipendenti del comune approvato 

con deliberazione della Giunta comunale  in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 

2013 n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, c. 3 del citato d.P.R.; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario; 

- Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo comune per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Contro la medesima è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle D’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 

alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
GIACOMINI Dott.sa Chiara 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE PER L’IMPEGNO DI SPESA per l’esercizio finanziario 2022.     
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 del D.lvo 18-8-2000 n. 267. 
Bioglio, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
CRIPPA Dott.sa Elisa  

 

  
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bioglio.  Responsabile Procedimento: CHIARA GIACOMINI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

consecutivi dal 19/08/2022 al 02/09/2022. 
 
Bioglio, lì 19/08/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
GIACOMINI Dott.sa Chiara  

 


